
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
NA LATA 2026-2030 Z PERSPEKTYWĄ DO 2034 ROKU  

DLA GMINY OPOCZNO 

 

 

 

 

 

 

 

3 LISTOPADA 2025 R.  



 

  



  S t r o n a  | 3 

 
 

 

ZLECENIODAWCA:  

Gmina Opoczno 

ul. Staromiejska 6  

26-300 Opoczno 

 

OPRACOWANIE: 

mgr inż. Bartłomiej Przybylski 

 

 

 

 

 

 

 

 pnbenergy.pl 

 kontakt@pnbenergy.pl 

 505 203 400 

 opracowania środowiskowe i energetyczne 

 inspekcje dronem 

 rozwój projektów OZE  



 

 
 

  



  S t r o n a  | 5 

P&B Energy Bartłomiej Przybylski 
NIP: 522 31 66 131, REGON: 384126380 

Spis treści 

Spis tabel .................................................................................................................................... 8 
[...]
obszary szczególnego zagrożenia powodzią, są to m.in. obszary, gdzie ryzyko powodzi wynosi 



62 | S t r o n a    

P&B Energy – opracowania środowiskowe i energetyczne 
 

1 i 10%. Obszary te zostały wskazane na powyższym rysunku. Ustawa Prawo wodne określa 

szereg zakazów i nakazów w celu minimalizacji skutków ewentualnej powodzi, które gmina 

ma obowiązek uwzględnić w dokumentach planistycznych. Warto również podkreślić, 

iż od momentu powołania w 2018 roku, również Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody 

Polskie podejmuje liczne działania mające na celu ochronę przeciwpowodziową.  

5.4.4 Susze 

Susza, zgodnie z definicją podaną na stronie Prognostyczno-Operacyjnego Systemu 

Udostępniania Charakterystyk Suszy „Posucha” prowadzonego przez Instytut Meteorologii 

i Gospodarki Wodnej - Państwowy Instytut Badawczy (IMGW-PIB), jest zjawiskiem ciągłym 

o zasięgu regionalnym i w określonych warunkach naturalnych oznacza dostępność wody 

poniżej średniej. Mianem suszy określa się nie tylko zjawiska ekstremalne, ale też wszystkie 

stany mniejszej dostępności wody dla danego regionu. Jednocześnie należy podkreślić, iż susza 

jest naturalnym zagrożeniem, o charakterze regionalnym, które wywołane jest głównie przez 

niedobór opadu, a o jej dalszym rozwoju decyduje szereg czynników sprzyjających, jak np.: 

okres występowania, warunki fizycznogeograficzne danego obszaru (litologia, spadek terenu, 

siec hydrograficzna, pokrycie i użytkowanie terenu), warunki hydrologiczne w danym okresie 

i w okresie go poprzedzającym, a także korzystanie z zasobów wodnych. Wyróżnia się suszę 

atmosferyczną, hydrogeologiczną, rolniczą oraz hydrologiczną31. 

Gmina Opoczno znajduje się w obszarach, dla których łączny poziom zagrożenia 

występowania susz określono jako ekstremalny, a miejscami silny (północne tereny gminy). 

Na taką ocenę wpływa głównie ekstremalne zagrożenie suszą rolniczą32.  

5.4.5 Zagadnienia horyzontalne 

5.4.5.1 Adaptacja do zmian klimatu 

- zwiększanie pojemności obiektów „małej” i „dużej” retencji,  

- inwestycje w rozwój zielono-niebieskiej infrastruktury, 

- prowadzenie regulacji mikroklimatu poprzez zalesienia, zadrzewienia 

śródpolne, zieleń na terenach zabudowanych. 

5.4.5.2 Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Przeciwdziałanie poprzez rozwijanie systemów wczesnego ostrzegania 

i prognozowania zagrożeń. 

 
31 Na podstawie strony internetowej: www.posucha.imgw.pl 
32 Na podstawie hydroportalu, Informatyczny System Osłony Kraju, PGWWP [dostęp dnia 01.09.2025 r.] 



  S t r o n a  | 63 

P&B Energy Bartłomiej Przybylski 
NIP: 522 31 66 131, REGON: 384126380 

5.4.5.3 Działania edukacyjne 

- edukacja mieszkańców w zakresie racjonalnego wykorzystywania zasobów 

wodnych, w tym upowszechnianie retencjonowania wód opadowych 

i wykorzystywania jej do nawadniania ogrodów przydomowych, 

- zwiększanie świadomości mieszkańców w zakresie jakości wód 

powierzchniowych i podziemnych w kontekście turystycznego wykorzystania 

regionu. 

5.4.5.4 Monitoring środowiska 

Monitoring wód powierzchniowych realizuje Państwowa Służba Geologiczna, zaś 

wykonawca monitoringu wód podziemnych (chemicznego i ilościowego) jest Państwowa 

Służba Hydrogeologiczna. Lokalny system monitoringu wód jest uzupełnieniem systemu 

monitorowania stanu sieci wodociągowej i wody ujmowanej na cele komunalne. 

Monitoring suszy rolniczej – za ocenę zagrożenia suszą w uprawach odpowiada System 

Monitoringu Suszy Rolniczej (SMSR), prowadzony przez Instytut Uprawy Nawożenia 

i Gleboznawstwa – PIB. System integruje dane meteorologiczne i glebowe, oblicza klimatyczny 

bilans wodny oraz wskazuje obszary gmin z suszą rolniczą. 

5.4.6 Podsumowanie 

Gmina Opoczno położona jest w dorzeczu Wisły, w regionie wodnym Środkowej Wisły, 

w obrębie zlewni Drzewiczki i Słomianki (zgodnie z podziałem hydrograficznym kraju). 

W obszarze gminy znajduje się też wiele mniejszych cieków wodnych, kanałów i rowów 

melioracyjnych, a także zbiorniki wodne. Sieć hydrologiczna wymaga aktywnych działań 

ochronnych względem ilości wody oraz jej jakości. Zarządzaniem wodami powierzchniowymi 

w obszarze gminy zajmuje się Zarząd Zlewni w Piotrkowie Trybunalskim.  

Część zabudowy mieszkalnej i zagrodowej znajduje się w obszarach szczególnego 

zagrożenia powodzią. Obszary narażone na powódź są regularnie mapowane i monitorowane, 

aby zminimalizować to ryzyko. Dodatkowo, większa część gminy jest ekstremalnie zagrożona 

suszą (w szczególności suszą rolniczą). 

Wody podziemne są kluczowym źródłem zaopatrzenia w wodę mieszkańców gminy, 

z dominującym poziomem czwartorzędowym, który wyróżnia się łatwą odnawialnością. 

Gmina znajduje się w zasięgu głównego zbiornika wód podziemnych (GZWP Nr 410), który 

wymaga szczególnej ochrony ze względu na wysoką jakość wód.  

5.4.7 Analiza SWOT 

Mocne strony: 

- położenie gminy w zasięgu głównego zbiornika wód podziemnych, 



64 | S t r o n a    

P&B Energy – opracowania środowiskowe i energetyczne 
 

- zbiorniki wodne na terenie gminy. 

Słabe strony: 

- ekstremalne zagrożenie wystąpienia suszy rolniczej, 

- zabudowa mieszkaniowa znajdująca się w obszarze szczególnego zagrożenia 

powodzią. 

Szanse: 

- rozwój infrastruktury retencyjnej - przeciwdziałanie zmianie stosunków 

wodnych, 

- możliwość pozyskiwania funduszy unijnych i krajowych na realizację projektów 

związanych z ochroną wód i małą retencją, 

- zwiększenie świadomości społecznej na temat konieczności retencji wód i 

zarządzania ryzykiem powodziowym poprzez kampanie edukacyjne. 

Zagrożenia: 

- wzrost częstotliwości ekstremalnych zjawisk pogodowych, takich jak 

intensywne opady i susze, 

- ograniczenia budżetowe na realizację niezbędnych działań związanych 

z ochroną wód i retencją, 

- zaniechanie edukacji ekologicznej społeczeństwa w zakresie gospodarowania 

wodami. 

5.5 Gospodarka wodno-ściekowa 

5.5.1 Sieć wodociągowa 

Na koniec 214,3,3 km. Wskaźnik zwodociągowania, definiowany jako stosunek liczby 

mieszkańców korzystających z wody wodociągowej do ogólnej liczby mieszkańców gminy, 

osiągnął poziom 93,4. Zmiany w tym zakresie na przestrzeni lat 2018–2024 przedstawia 

poniższy wykres. 



  S t r o n a  | 65 

P&B Energy Bartłomiej Przybylski 
NIP: 522 31 66 131, REGON: 384126380 

 

Wykres 5. Przyłącza do sieci wodociągowej oraz wskaźnik zwodociągowania gminy Opoczno w latach 
2018 – 2024 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Mieszkańcy gminy zaopatrywani są w wodę z lokalnych ujęć wody. Na przestrzeni lat 

2018-2024 sukcesywnie zwiększa się liczba przyłączy prowadzących do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania – w danej perspektywie czasowej powstało 

393 nowych przyłączy (przyrost o 6%). W 2024 roku średnie zużycie wody na jednego 

mieszkańca gminy wyniosło 27,5 m³ i - jak przedstawiono na poniższym wykresie - wykazuje 

tendencję wzrostową33.  

 
Wykres 6. Zużycie wody ogółem m3 na 1 mieszkańca w gminie Opoczno w latach 2018 – 2024 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 
33 Bank Danych Lokalnych, GUS  

2
0

6
,3

2
0

7
,5

2
0

8
,8

2
0

9
,5

2
1

2
,8

2
1

3
,8

2
1

4
,3

93,2 93,2 93,2 93,2 93,3 93,3 93,4

 0

 50

 100

 150

 200

 250

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Długość czynnej sieci wodociągowej [km] Korzystający z instalacji ogółu ludności [%]

 22,0

 23,0

 24,0

 25,0

 26,0

 27,0

 28,0

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



66 | S t r o n a    

P&B Energy – opracowania środowiskowe i energetyczne 
 

Zaopatrzenie gminy w wodę opiera się na wykorzystaniu wód podziemnych, 

pozyskiwanych za pomocą studni głębinowych, które następnie są przesyłane do odbiorców 

przez sieć wodociągów. Pobór wód podziemnych odbywa się z dziesięciu ujęć, 

wykorzystywanych do potrzeb systemu wodociągowego34: 

- Ujęcie Opoczno, ul. Inowłodzka, liczba studni: 6, zaopatrywane miejscowości: 

Opoczno, Dzielna, Bukowiec Opoczyński, Brzustówek, Brzustówek-Kolonia, 

Sikorniki, Libiszów, Libiszów Kolonia, Międzybórz, Sobawiny, Wola Załężna, 

Różanna, Ogonowice, Sitowa, Ostrów, Karwice, Janów Karwicki, Stużno, Stużno 

Kolonia, Adamów, Ziębów, Bielowice, Sołek, Wygnanów, Wygnanów Kolonia, 

Zameczek, Wólka Karwicka, Wólka Karwicka Kolonia, Sielec, Wólka 

Dobromirowa. 

- Ujęcie Kraśnica, 1 studnia, zaopatrywane miejscowości: Kraśnica, Antoniów, 

Kruszewiec, Kruszewiec Kolonię, Modrzew, Modrzewek. 

- Ujęcie Januszewice, 1 studnia, zaopatrywane miejscowości: Januszewice, Kliny. 

- Ujęcie Mroczków Gościnny, liczba studni: 2, zaopatrywane miejscowości: 

Mroczków Gościnny, Mroczków Duży, Kraszków. 

Uzdatniona woda spełnia wymogi określone w rozporządzeniu dotyczącym jakości 

wody przeznaczonej do spożycia. Szacunkowe straty ogólne wody w systemie w latach 2021-

2024 wynoszą około 12-46%35 i wynikają zarówno z awaryjnych zdarzeń w sieci, jak 

i z procesów płukania oraz zużycia wody do celów przeciwpożarowych. 

5.5.2 Sieć kanalizacyjna 

W porównaniu do sieci wodociągowej, poziom rozwoju infrastruktury kanalizacyjnej 

na terenie gminy jest mniejszy. W 2024 roku łączna długość sieci kanalizacyjnej wyniosła 

146,8 km, a odsetek mieszkańców z dostępem do kanalizacji osiągnął 77,2%. Natomiast 

wskaźnik przyrostu nowych przyłączy kanalizacyjnych na przestrzeni lat 2018-2024 wyniósł 

354 nowych przyłączy (przyrost o 7%)36. 

 
34 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Opoczno na lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku 
35 Bank Danych Lokalnych, GUS 
36 Bank Danych Lokalnych, GUS  



  S t r o n a  | 67 

P&B Energy Bartłomiej Przybylski 
NIP: 522 31 66 131, REGON: 384126380 

  
Wykres 7. Długość sieci kanalizacyjnej oraz wskaźnik skanalizowania gminy Opoczno w latach 2018 – 2024 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Na terenie miasta i gminy eksploatuje się trzy oczyszczalnie ścieków37: 

1. Oczyszczalnia ścieków w Opocznie - we wschodniej części miasta na lewym 

brzegu rzeki Drzewiczki. Obsługuje miasto Opoczno oraz wsie Różanna i część 

Bukowca. Oczyszczalnia typu mechaniczno-biologicznego oparta na metodzie 

osadu czynnego z wykorzystaniem układu przepływowego A2O z denitryfikacją 

wstępną z możliwością prowadzenia chemicznego usuwania fosforu za pomocą 

koagulanta strącającego (PIX). Odpadki zebrane z krat oraz zawartość 

z piaskowników deponowane są na składowisku odpadów w Różannej. Osady 

ściekowe powstające w procesie oczyszczania ścieków są odwadniane oraz 

higienizowane, a następnie wykorzystywane do nawożenia gruntów 

i rekultywacji. Do oczyszczalni trafiają również ścieki przemysłowe z Zakładów 

Ceramicznych Opoczno S.A., Zakładów Włókienniczych OPTEX S.A. oraz 

z Zakładu Przetwórstwa Mięsnego. Ogólny udział ścieków przemysłowych 

w stosunku do komunalnych dopływających na oczyszczalnie wynosi ok. 40%. 

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Drzewiczka. 

2. Oczyszczalnia ścieków w Kruszewcu to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, 

z zastosowaniem reaktorów BIO-PAK o przepustowości Qśr= 110 m3/d. 

 
37 Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Opoczno – 2023 oraz 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Opoczno na lata 2022-2025 z perspektywą do 2029 roku 

1
2

8
,6

1
2

9
,1

1
3

0
,8

1
3

6
,7

1
4

1
,5

1
4

6
,0

1
4

6
,8

77,0 76,9 76,6 76,6 76,8 77,1 77,2

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej [km] Korzystający z instalacji ogółu ludności [%]



68 | S t r o n a    

P&B Energy – opracowania środowiskowe i energetyczne 
 

3. Oczyszczalnia ścieków w Libiszowie to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, 

z zastosowaniem reaktorów BIO-PAK o przepustowości Qśr = (2x130) 

= 260 m3/d. 

Wartą podkreślenia jest również przemysłowa oczyszczalnia ścieków 

przedsiębiorstwa: „Ceramika Paradyż Sp. z o.o.” zlokalizowana w Opocznie. Obsługuje 250 

pracowników zakładu. Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna oparta na metodzie 

hydrobotanicznej, oczyszcza 11,5 m3/d. ścieków gospodarczo-bytowych. Powstały w procesie 

oczyszczania ścieków osad utylizowany jest przez PGK Sp. z o.o. w Opocznie38.  

Oczyszczalnie odgrywają kluczową rolę w zarządzaniu ściekami na terenie gminy, 

zapewniając odpowiednią filtrację zanieczyszczeń i odprowadzanie ścieków, co jest niezbędne 

dla ochrony środowiska i zdrowia mieszkańców. Obecny system kanalizacji nie pokrywa 

w całości zapotrzebowania na odbiór ścieków, co w konsekwencji prowadzi do ich 

magazynowania w zbiornikach bezodpływowych, których liczba wynosi 1 631 szt. (tendencja 

spadkowa). Na terenie gminy zinwentaryzowano również 282 przydomowe oczyszczalnie 

ścieków (tendencja wzrostowa). 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków stanowią skuteczne rozwiązanie w zarządzaniu 

gospodarką wodno-ściekową w gminie, zapewniając ochronę środowiska oraz poprawę 

jakości życia mieszkańców. W przeciwieństwie do tradycyjnych zbiorników bezodpływowych 

(szamb), przydomowe oczyszczalnie ścieków przyczyniają się do bardziej efektywnego 

zarządzania ściekami, co redukuje ryzyko zanieczyszczenia wód gruntowych oraz 

powierzchniowych oraz zmniejszenia obciążenia dla środowiska naturalnego poprzez redukcję 

emisji gazów cieplarnianych oraz substancji toksycznych. 

5.5.3 Kanalizacja deszczowa 

Sieć kanalizacji deszczowej obejmuje swoim zasięgiem centralną część Opoczna oraz 

dzielnice przemysłową. Długość sieci kanalizacji deszczowej wynosi ok. 22,4 km. 

W południowo-zachodniej części miasta z budownictwem indywidualnym występuje 

fragmentaryczna kanalizacja deszczowa w postaci krótkich kanałów oraz rowów 

odwadniających z wylotami do rzeki Wąglanki. Wody deszczowe z terenów miasta 

odprowadzane są również do gruntu i przydrożnych rowów39. 

5.5.4 Jakość wód powierzchniowych 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 4 listopada 2022 r. 

w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (Dz.U. 2023 poz. 330), 

 
38 Zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Opoczno - 2023 
39 Ibidem 



  S t r o n a  | 69 

P&B Energy Bartłomiej Przybylski 
NIP: 522 31 66 131, REGON: 384126380 

którym zmodyfikowano obszary jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP), gmina 

Opoczno leży w granicach sześciu JCWP rzecznych.  

 

Tabela 5. Ocena stanu czystości jednolitych części wód powierzchniowych na terenie gminy na podstawie oceny 
stanu Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska 2014-2019 i oceny eksperckiej (wg klasyfikacji obowiązującej 
od 1 stycznia 2022 r.) 

Lp. Kod i nazwa JCWP  Klasyfikacja stanu 
ekologicznego  

 Klasyfikacja stanu 
chemicznego  

 Ocena 
stanu 
JCWP  

Ocena ryzyka 
nieosiągnięcia 

celu 
środowiskowego 

1  RW2000062548599 
Drzewiczka od 
Wąglanki do 

Brzuśni 

umiarkowany stan 
ekologiczny 

 

Wskaźniki:  
BZT5, OWO; 
fitobentos, 

makrobezkręgowce, 
ichtiofauna 

stan chemiczny 
poniżej dobrego 

 

Wskaźniki:  
benzo(a)piren, 

benzo(g,h,i)perylen, 
fluoranten; 
bromowane 

difenyloetery, rtęć, 
heptachlor 

zły stan 
wód 

zagrożona 

2  RW200010254839 
Drzewiczka do 

Wąglanki 

słaby stan 
ekologiczny 

 

Wskaźniki: 
fitobentos, 
makrofity, 

makrobezkręgowce, 
ichtiofauna 

stan chemiczny 
poniżej dobrego 

 

Wskaźniki:  
aklonifen, 

benzo(a)piren, 
benzo(k)fluoranten 

zły stan 
wód 

zagrożona 

3  RW2000062548489 
Pogorzelec 

umiarkowany stan 
ekologiczny 

 

Wskaźniki:  
OWO; fitobentos 

brak danych zły stan 
wód 

zagrożona 

4  RW200016254849 
Wąglanka od zb. 

Wąglanka-Miedzna 
do ujścia 

dobry stan 
ekologiczny 

brak danych brak 
danych 

zagrożona 

5  RW200010254749 
Słomianka 

umiarkowany stan 
ekologiczny 

 

Wskaźniki:  
azot ogólny, azot 

azotanowy; 
makrobezkręgowce 

stan chemiczny 
poniżej dobrego 

 

Wskaźniki:  
benzo(a)piren, 

benzo(b)fluoranten, 
benzo(g,h,i)perylen, 

fluoranten 

zły stan 
wód 

zagrożona 

6  RW2000102547529 
Dopływ spod 

Cetnia 

dobry stan 